Дело № 1-115/17

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Сочи 15 мая 2017 года

Судья Хостинского районного суда г. Сочи Краснодарского края Леошик Г.Д.

с участием: государственного обвинителя – ст.помощника прокурора города Сочи Пруц И.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Кагосян С.А., представившего удостоверение № и ордер №,

представителя потерпевшего Администрации г.Сочи ФИО2,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Ильиной Н.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения в помещении Хостинского районного суда города Сочи материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>,

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.4 ст.159 УК РФ, -

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, совершенное в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

В 2011 году, точная дата и время следствием не установлены, у ФИО1, возник умысел на совершение мошенничества – то есть приобретение путем обмана права на чужое имущество, а именно два земельных участка, не обремененных правами граждан, из корыстной заинтересованности, в особо крупном размере. Так, объектами своего преступного посягательства ФИО1 были избраны два земельных участках, площадью по 600 кв.м., принадлежащих муниципальному образованию город-курорт Сочи и находящихся около земельного участка расположенного по адресу: 

<

адрес>, с кадастровым номером №, правообладателем которого является ФИО1

Действуя во исполнение своего преступного умысла в 2011 году, более точное время следствием не установлено, находясь в городе Сочи, более точное место органом предварительного следствия не установлено, ФИО1, у неустановленных следствием лиц получил, при неустановленных следствием обстоятельствах, подложные документы, необходимые для оформления права собственности на имя ФИО1 на земельный участок общей площадью 600 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, с кадастровым номером №, а именно выписку из списков садоводческого товарищества 

<

адрес> по состоянию на 1999 год, согласно которой за ФИО1, якобы, числится земельный участок площадью 600 кв. м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, распоряжение главы администрации Хостинского района г. Сочи №-от 22.06.2011 года «Об установлении недостающих характеристик ранее учтенного земельного участка с кадастровым номером № и копию списков членов садоводческого товарищества 

<

адрес>, согласно которой ФИО1, якобы является членом садоводческого товарищества 

<

адрес> и ему был выделен земельный участок №, площадью 600 кв.м. А также документы, содержащие достоверные сведения: а именно протокол № общего собрания членов садоводческого товарищества 

<

адрес> от 14.07.2011 года об избрании председателем садового товарищества 

<

адрес> В., копию постановления администрации Хостинского района г. Сочи № от 27.10.1993 года «О регистрации уставов садоводческих товариществ и переоформлении прав на землю садовых земельных участков». 

Кроме того, ФИО1 получил подложные документы, необходимые для оформления права собственности на имя О. на земельный участок общей площадью 600 кв.м., расположенный по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>, с кадастровым номером №, а именно: выписку из списков садоводческого товарищества 

<

адрес> по состоянию на 1999 год, согласно которой за О., якобы, числится земельный участок площадью 600 кв. м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, распоряжение главы администрации Хостинского района г. Сочи №-от 22.06.2011 года «Об установлении недостающих характеристик ранее учтенного земельного участка с кадастровым номером № и копию списков членов садоводческого товарищества 

<

адрес> по состоянию на 15.02.2008, согласно которой О., якобы является членом садоводческого товарищества 

<

адрес> и ей был выделен земельный участок №, площадью 600 кв.м. А также документы, содержащие достоверные сведения: а именно копию постановления администрации Хостинского района г. Сочи № от 27.10.1993 года «О регистрации уставов садоводческих товариществ и переоформлении прав на землю садовых земельных участков». 

Затем, продолжая осуществление своих умышленных преступных действий, ФИО1 в 2011 году, точная дата следствием не установлена, находясь на территории Хостинского района г. Сочи, точное место в ходе следствия не установлено, обратился к В., не поясняя последней о своих преступных намерениях с просьбой оказать помощь во внесении в государственный кадастр недвижимости земельного участка № и земельного участка №, находящихся в садоводческом товарищества 

<

адрес>. 

В., не осведомленная о преступных намерениях ФИО1, согласилась выполнить просьбу ФИО1, поле чего последний, продолжая осуществление своих умышленных преступных действий, передал ей пакет документов, необходимых для внесения в государственный кадастр недвижимости земельных участков № находящихся в садоводческом товариществе 

<

адрес>, а именно: заведомо подложную выписку из списка садоводческого товарищества 

<

адрес> по состоянию на 1999 год согласно которой за ФИО1, якобы, числится земельный участок площадью 600 кв. м., расположенный по адресу: 

<

адрес> и копию постановления администрации Хостинского района г. Сочи № от 27.10.1993 года «О регистрации уставов садоводческих товариществ и переоформлении прав на землю садовых земельных участков», заведомо подложную выписку из списка садоводческого товарищества 

<

адрес> по состоянию на 1999 год согласно которой за О., якобы, числится земельный участок площадью 600 кв. м., расположенный по адресу: 

<

адрес> и копия постановления администрации Хостинского района г. Сочи № от 27.10.1993 «О регистрации уставов садоводческих товариществ и переоформлении прав на землю садовых земельных участков».

25.05.2011 В., не осведомленная о преступных намерениях ФИО1, действуя по просьбе последнего, в дневное время обратилась в Федеральное Государственное Учреждение (ФГУ) «Земельная кадастровая палата» Краснодарского края, расположенное по адресу: г. Сочи, Центральный район, ул. Войкова, д. 45, с заявлением о внесении в государственный кадастр недвижимости земельного участка №, находящегося в садоводческом товариществе 

<

адрес>, к которому приложила выписку из списка садоводческого товарищества 

<

адрес> по состоянию на 1999 год согласно которой за ФИО1, якобы числится земельный участок площадью 600 кв. м., расположенный по адресу: 

<

адрес> и копию постановления администрации Хостинского района г. Сочи № от 27.10.1993 года «О регистрации уставов садоводческих товариществ и переоформлении прав на землю садовых земельных участков», а также с заявлением о внесении в государственный кадастр недвижимости земельного участка №, находящегося в садоводческом товариществе 

<

адрес>, к которому приложила выписку из списка садоводческого товарищества 

<

адрес> по состоянию на 1999 год согласно которой за О., якобы, числится земельный участок площадью 600 кв. м., расположенный по адресу: 

<

адрес> и копию постановления администрации Хостинского района г. Сочи № от 27.10.1993 года «О регистрации уставов садоводческих товариществ и переоформлении прав на землю садовых земельных участков».

01.06.2011 на основании заявлений В. и представленных документов, сотрудник ФГУ «Земельная кадастровая палата» Краснодарского края находясь под воздействием обмана со стороны ФИО1 и не осознавая неправомерность своих действий, принял решение № от 01.06.2011 о внесении в государственный кадастр недвижимости сведений о ранее учтенном земельном участке, расположенном по адресу: 

<

адрес> с кадастровым номером № без уточненного местоположения границ и площади, и 02.06.2011 решение № от 02.06.2011 о внесении в государственный кадастр недвижимости сведений о ранее учтенном земельном участке, расположенном по адресу: 

<

адрес> с кадастровым номером № без уточненного местоположения границ и площади.

Далее в июне 2011 года, точное время органом предварительного следствия не установлено, ФИО1 действуя согласно разработанного преступного плана, обратился к директору ООО «Гео-Ресурс» Б., офис которого расположен по адресу: город Сочи, Центральный район, ул. Советская, 38, офис № 7, с заявлениями об осуществлении производства землеустроительных работ на земельном участке с кадастровым номером № и земельном участке с кадастровым номером № расположенных по адресу: 

<

адрес>, предоставив содержащую заведомо ложные сведения выписку из списков садоводческого товарищества 

<

адрес> по состоянию на 1999 год согласно которой за ФИО1, якобы, числится земельный участок площадью 600 кв. м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, копию постановления администрации Хостинского района г. Сочи № от 27.10.1993 года «О регистрации уставов садоводческих товариществ и переоформлении прав на землю садовых земельных участков», заведомо подложное распоряжение главы администрации Хостинского района г. Сочи №-от 22.06.2011 года «Об установлении недостающих характеристик ранее учтенного земельного участка с кадастровым номером №, а также предоставив содержащую заведомо ложные сведения выписку из списков садоводческого товарищества 

<

адрес> по состоянию на 1999 год согласно которой за О., якобы, числится земельный участок площадью 600 кв. м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, копию постановления администрации Хостинского района г. Сочи № от 27.10.1993 года «О регистрации уставов садоводческих товариществ и переоформлении прав на землю садовых земельных участков», заведомо подложное распоряжение главы администрации Хостинского района г. Сочи №-от 22.06.2011 года «Об установлении недостающих характеристик ранее учтенного земельного участка с кадастровым номером №».

При этом ФИО1 осуществляя обман сотрудника ООО «Гео-Ресурс» указал на местности в районе своего места жительства, а именно около 

<

адрес> свободные участки земли, пояснив при этом, что якобы именно в этом месте находится выделенный ему земельный участок, с адресным ориентиром: 

<

адрес> и выделенный О. земельный участок, с адресным ориентиром: 

<

адрес>.

В июне 2011 года, точная дата и время органами предварительного следствия не установлена, Б. и сотрудники ООО «Гео-Ресурс», находясь под воздействием обмана со стороны ФИО1, на основании представленных ФИО1 подложных сведений, осуществил межевание земельного участка с кадастровым номером № расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого, была установлена площадь земельного участка 600 кв.м., и место положение в кадастровом квартале №, по окончанию которого был сформирован межевой план на земельный участок, площадью 600 кв.м. расположенный по адресу: 

<

адрес> и межевание земельного участка с кадастровым номером № расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого была установлена площадь земельного участка 600 кв.м., и место положение в кадастровом квартале №, по окончанию которого был сформирован межевой план на земельный участок, площадью 600 кв.м. расположенный по адресу: 

<

адрес>. После чего, подготовленные межевые планы не позднее 30.06.2011 передали ФИО1

14.07.2011 в дневное время суток, точное время органом предварительного следствия не установлено ФИО1 с целью реализации разработанного преступного плана, и осознавая незаконность своих действий, осуществляя обман сотрудников ФГУ «Земельная кадастровая палата» Краснодарского края, подал заявление в ФГУ «Земельная кадастровая палата» Краснодарского края, расположенное по адресу: 

<

адрес>, о государственном кадастровом учете изменений объекта недвижимости – земельного участка с кадастровым номером №, приложив к нему: межевой план земельного участка, подготовленного сотрудниками ООО «Гео-Ресурс» от 30.06.2011, согласно которого были установлены площадь и границы земельного участка с кадастровым номером №.

08.08.2011 в дневное время суток, сотрудники ФГУ «Земельная кадастровая палата» по Краснодарскому краю, находясь под воздействием обмана со стороны ФИО1, и не осознавая неправомерность своих действий, приняли решение об учете изменений в части уточнения местоположения границ земельного участка с кадастровым номером №, о чем ФИО1 был выдан кадастровый паспорт. 

Затем, продолжая осуществление своих умышленных преступных действий, ФИО1 в июле 2011 году, точная дата следствием не установлена, находясь на территории Хостинского района г. Сочи, точное место в ходе следствия не установлено, обратился к О., не поясняя последней о своих преступных намерениях с просьбой оказать помощь во внесении в государственный кадастр недвижимости земельного участка №, находящего в садоводческом товарищества 

<

адрес>, заверив в правомерности своих действий.

После того, как О., неосведомленная о преступных действиях ФИО1, согласилась выполнить просьбу ФИО1, и последний продолжая осуществление своих умышленных преступных действий, передал О. пакет документов, необходимых для внесении в государственный кадастр недвижимости земельного участка №, находящегося в 

<

адрес>, в котором находился межевой план земельного участка, подготовленного сотрудниками ООО «Гео-Ресурс» от 30.06.2011, согласно которого были установлены площадь и границы земельного участка с кадастровым номером №.

14.07.2011 в дневное время суток, точное время органом предварительного следствия не установлено О., не зная о преступных намерениях ФИО1, подала заявление, в ФГУ «Земельная кадастровая палата» Краснодарского края, расположенное по адресу: город Сочи, Центральный район, ул. Войкова д. 45, о государственном кадастровом учете изменений объекта недвижимости – земельного участка с кадастровым номером №, приложив к нему: межевой план земельного участка, подготовленного сотрудниками ООО «Гео-Ресурс» от 30.06.2011, согласно которого были установлены площадь и границы земельного участка с кадастровым номером №.

08.08.2011 в дневное время суток, сотрудники ФГУ «Земельная кадастровая палата» по Краснодарскому краю, находясь под воздействием обмана со стороны ФИО1, и не осознавая неправомерность своих действий, приняли решение об учете изменений в части уточнения местоположения границ земельного участка с кадастровым номером №. О чем О. был выдан кадастровый паспорт, который она передала ФИО1 при неустановленных следствием обстоятельствах. 

Затем, продолжая осуществление своих умышленных преступных действий, ФИО1 в сентября 2015 года, точная дата следствием не установлена, находясь на территории г. Сочи, точное место в ходе следствия не установлено, обратился к Д., не поясняя последней о своих преступных намерениях с просьбой оказать помощь в подачи документов в многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг в Хостинском районе г. Сочи для регистрации на его имя право собственности на земельный участок №, находящийся в 

<

адрес> и на имя О. право собственности на земельный участок №, находящийся в 

<

адрес>, на что Д. не осведомленная о преступных намерениях ФИО1, согласилась выполнить просьбу последнего.

Далее, ФИО1 действуя согласно разработанного преступного плана, 10.09.2015 оформил у С. временно исполняющей обязанности нотариуса Сочинского нотариального округа – ФИО3 по адресу: г. Сочи, Хостинский район, Курортный проспект, 92\5 доверенность серии №, согласно которой, доверил Д. не осведомленной о преступных намерениях ФИО1 и А., так же не осведомленной о преступных намерениях ФИО1 быть его представителями во всех компетентных организациях, учреждениях города-курорта Сочи Краснодарского края, в том числе в городской и районных Администрациях, Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Краснодарскому краю, межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы Краснодарского края, городских архивах, органах технической инвентаризации, ФГУП КК «Крайтехинвентаризация-Краевое БТИ», нотариальных конторах, коммунальных службах города, муниципальном автономном учреждении «Многофункциональный центр по предоставлению государственных и муниципальных услуг» г. Сочи, филиале ФГПУ «ФКП Росреестра» по Краснодарскому краю, Департаменте архитектуры, градостроительства и благоустройства администрации г. Сочи МУП г. Сочи «Муниципальный институт генплана», Сочинском отделе филиала Федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Краснодарскому краю по вопросам оформления в собственность земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, которая была удостоверена С. временно исполняющей обязанности нотариуса Сочинского нотариального округа – ФИО3

Далее, ФИО1 действуя согласно разработанного преступного плана, обратился к О., не поясняя последней о своих преступных намерениях, с просьбой выдать на имя Д. доверенность на право представления ее интересов по вопросам оформления в собственность земельного участка №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, заверив в правомерности своих действий.

После того, как О., не осведомленная о преступных намерениях ФИО1, согласилась выполнить просьбу ФИО1 и 10.09.2015 оформила у С. временно исполняющей обязанности нотариуса Сочинского нотариального округа – ФИО3 по адресу: г. Сочи, Хостинский район, Курортный проспект, 92\5 доверенность серии №, согласно которой, доверила Д., не осведомленной о преступных намерениях ФИО1 и А., так же не осведомленной о преступных намерениях ФИО1 быть ее представителями во всех компетентных организациях, учреждениях города-курорта Сочи Краснодарского края, в том числе в городской и районных Администрациях, Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Краснодарскому краю, межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы Краснодарского края, городских архивах, органах технической инвентаризации, ФГУП КК «Крайтехинвентаризация-Краевое БТИ», нотариальных конторах, коммунальных службах города, муниципальном автономном учреждении «Многофункциональный центр по предоставлению государственных и муниципальных услуг» гор. Сочи, филиале ФГПУ «ФКП Росреестра» по Краснодарскому краю, Департаменте архитектуры, градостроительства и благоустройства администрации г. Сочи МУП г. Сочи «Муниципальный институт генплана», Сочинском отделе филиала Федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Краснодарскому краю по вопросам оформления в собственность земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, которая была удостоверена С. временно исполняющей обязанности нотариуса Сочинского нотариального округа – ФИО3 и передала ее при неустановленных следствием обстоятельствах ФИО1

После чего, ФИО1 продолжая осуществление своих умышленных преступных действий, при неустановленных следствием обстоятельствах, передал Д. пакет документов, необходимых для регистрации на его имя права собственности на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес> в который входили: доверенность серии №, согласно которой, ФИО1 доверил гр. Д. быть его представителем по вопросам оформления в собственность земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>; кадастровый паспорт земельного участка с кадастровым номером №; копию протокола № общего собрания членов садоводческого товарищества 

<

адрес> от 14.07.2011 об избрании председателем садового товарищества 

<

адрес> В., копию постановления администрации Хостинского района г. Сочи № от 27.10.1993 года «О регистрации уставов садоводческих товариществ и переоформлении прав на землю садовых земельных участков»; распоряжение главы администрации Хостинского района г. Сочи №-от 22.06.2011 «Об установлении недостающих характеристик ранее учтенного земельного участка с кадастровым номером №; заведомо подложную копию списков членов 

<

адрес>, согласно которой ФИО1, якобы является членом садоводческого товарищества 

<

адрес> и ему был выделен земельный участок №, площадью 600 кв.м.; заведомо подложное заключение правления садоводческого некоммерческого товарищества 

<

адрес> утвержденное решением правления садоводческого некоммерческого товарищества 

<

адрес> № от 10.02.2016, согласно которого за ФИО1, якобы закреплен земельный участок № площадью 600 кв.м. в составе садоводческого некоммерческого товарищества 

<

адрес>, полученное ФИО1 при неустановленных следствием обстоятельствах.

Кроме того, ФИО1 в то же время, продолжая осуществление своих умышленных преступных действий, при неустановленных следствием обстоятельствах, передал Д. пакет документов, необходимых для регистрации на имя О. права собственности на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в который входили: доверенность серии №, согласно которой, О. доверила Д. быть её представителем по вопросам оформления в собственность земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>; кадастровый паспорт земельного участка с кадастровым номером №; копию постановления администрации Хостинского района г. Сочи № от 27.10.1993 года «О регистрации уставов садоводческих товариществ и переоформлении прав на землю садовых земельных участков»; распоряжение главы администрации Хостинского района г. Сочи №-от 22.06.2011 года «Об установлении недостающих характеристик ранее учтенного земельного участка с кадастровым номером №»; заведомо подложную копию списков членов садоводческого товарищества 

<

адрес> по состоянию на 15.02.2008, согласно которой О., якобы является членом садоводческого товарищества 

<

адрес> и ей был выделен земельный участок №, площадью 600 кв.м.; заведомо подложное заключение правления садоводческого некоммерческого товарищества 

<

адрес> утвержденное решением правления садоводческого некоммерческого товарищества 

<

адрес> № от 10.02.2016, согласно которого за О., якобы закреплен земельный участок № площадью 600 кв.м. в составе садоводческого некоммерческого товарищества 

<

адрес> полученное ФИО1, при неустановленных следствием обстоятельствах, заведомо подложную выписку из списков садоводческого товарищества 

<

адрес> по состоянию на 1999 год согласно которой за О., якобы, числится земельный участок площадью 600 кв. м., расположенный по адресу: 

<

адрес>.

30.03.2016 в 10 ч 46 м. Д., не зная о преступных намерениях ФИО1, действуя на основании выданной ФИО1 доверенности, серии № от 10.09.2015, обратилась в Многофункциональный центр по предоставлению государственных и муниципальных услуг в Хостинском районе г. Сочи, расположенный по адресу: г. Сочи, Хостинский район, ул. 20 Горно-стрелковой дивизии, 18А, с заявлением физического лица о регистрации права собственности на недвижимое имущество – земельный участок общей площадью 600 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес> для последующего получения свидетельства о праве собственности на имя ФИО1 на вышеуказанный земельный участок, предоставив документы, создающие ошибочное представление о наличии у ФИО1 оснований для государственной регистрации прав собственности на вышеуказанный земельный участок, а именно: кадастровый паспорт земельного участка с кадастровым номером №; копию протокола № общего собрания членов садоводческого товарищества 

<

адрес> от 14.07.2011 об избрании председателем садового товарищества 

<

адрес> В., копию постановления администрации Хостинского района г. Сочи № от 27.10.1993 «О регистрации уставов садоводческих товариществ и переоформлении прав на землю садовых земельных участков»; распоряжение главы администрации Хостинского района г. Сочи №-от 22.06.2011 «Об установлении недостающих характеристик ранее учтенного земельного участка с кадастровым номером №»; заведомо подложную копию списков членов садоводческого товарищества 

<

адрес>, согласно которой ФИО1, якобы является членом садоводческого товарищества 

<

адрес> и ему был выделен земельный участок №, площадью 600 кв.м.; заведомо подложное заключение правления садоводческого некоммерческого товарищества 

<

адрес> утвержденное решением правления садоводческого некоммерческого товарищества 

<

адрес> № от 10.02.2016, согласно которого за ФИО1, якобы закреплен земельный участок № площадью 600 кв.м. в составе садоводческого некоммерческого товарищества 

<

адрес>.

06.04.2016 государственным регистратором Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Краснодарскому краю (Сочи), после производства правовой экспертизы приято решение о приостановлении государственной регистрации права собственности. Основанием для приостановления государственной регистрации права собственности на земельный участок с кадастровым номером № за ФИО1, послужил факт не предоставления правоустанавливающих документов на указанный земельный участок, а также отсутствие информации с государственного фонда данных о выделении ФИО1 земельного участка № в садоводческом товариществе 

<

адрес>

06.05.2016 года государственным регистратором Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Краснодарскому краю (Сочи), после производства правовой экспертизы принято решение об отказе в государственной регистрации права собственности. Основанием для отказа в государственной регистрации права собственности на земельный участок с кадастровым номером № за ФИО1, послужил факт не предоставления правоустанавливающих документов на указанный земельный участок,

30.03.2016 года в 10 ч 30 м. Д., не зная о преступных намерениях ФИО1, действуя на основании выданной О. доверенности, серии № от 10.09.2015 года, обратилась в Многофункциональный центр по предоставлению государственных и муниципальных услуг в Хостинском районе гор. Сочи, расположенный по адресу: г. Сочи, Хостинский район, ул. 20 Горно-стрелковой дивизии, 18А, с заявлением физического лица о регистрации права собственности на недвижимое имущество – земельный участок общей площадью 600 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, для последующего получения свидетельства о праве собственности на имя гр. О. на вышеуказанный земельный участок, предоставив документы, создающие ошибочное представление о наличии у гр. О. оснований для государственной регистрации прав собственности на вышеуказанный земельный участок, а именно: кадастровый паспорт земельного участка с кадастровым номером №; копию постановления администрации Хостинского района г. Сочи № от 27.10.1993 года «О регистрации уставов садоводческих товариществ и переоформлении прав на землю садовых земельных участков»; распоряжение главы администрации Хостинского района г. Сочи №-от 22.06.2011 года «Об установлении недостающих характеристик ранее учтенного земельного участка с кадастровым номером №»; заведомо подложную копию списков членов садоводческого товарищества 

<

адрес> по состоянию на 15.02.2008 года, согласно которой О., якобы является членом садоводческого товарищества 

<

адрес> 

<

адрес> и ей был выделен земельный участок №, площадью 600 кв.м.; заведомо подложное заключение правления садоводческого некоммерческого товарищества 

<

адрес> утвержденное решением правления садоводческого некоммерческого товарищества 

<

адрес> № от 10.02.2016 года, согласно которого за О., якобы закреплен земельный участок № площадью 600 кв.м. в составе садоводческого некоммерческого товарищества 

<

адрес>, заведомо подложную выписку из списков садоводческого товарищества 

<

адрес> по состоянию на 1999 год согласно которой за О., якобы, числится земельный участок площадью 600 кв. м., расположенный по адресу: 

<

адрес>.

06.04.2016 государственным регистратором Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Краснодарскому краю (Сочи), после производства правовой экспертизы приято решение о приостановлении государственной регистрации права собственности. Основанием для приостановления государственной регистрации права собственности на земельный участок с кадастровым номером № за О., послужил факт не предоставления правоустанавливающих документов на указанный земельный участок, а также отсутствие информации с государственного фонда данных о выделении О. земельного участка № в садоводческом товариществе 

<

адрес>

06.05.2016 года государственным регистратором Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Краснодарскому краю (Сочи), после производства правовой экспертизы принято решение об отказе в государственной регистрации права собственности. Основанием для отказа в государственной регистрации права собственности на земельный участок с кадастровым номером № за О., послужил факт не предоставления правоустанавливающих документов на указанный земельный участок.

Таким образом, в период времени с 2011 года по 30.03.2016, ФИО1 находясь на территории Хостинского района г. Сочи, безвозмездно, мошенническим путем, пытался приобрести, путем обмана, право собственности на чужое имущество – земельный участок площадью 600 кв.м. с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес> стоимостью 1 948 620 рублей и земельный участок площадью 600 кв.м. с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, стоимостью 1 948 620 рублей, чем причинил бы муниципальному образованию город-курорт Сочи ущерб в особо крупном размере на сумму 3 897 240 рублей, однако, довести свой преступный умысел до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как право собственности за ФИО1 на земельный участок 

<

адрес> и за О. на земельный участок 

<

адрес> не было зарегистрировано в установленном законом порядке.

В подготовительной части судебного заседания подсудимый ФИО1 заявил о своем полном согласии с предъявленным обвинением и подтвердил заявленное при ознакомлении с материалами дела ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, установленного главой 40 УПК РФ.

Суду при этом он пояснил, что ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником, он так же осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, и то, что приговор им не может быть обжалован по основаниям, предусмотренным п. 1 ст. 389.15 УПК РФ.

Защитник, представляющий интересы подсудимого ФИО1, не возражает против заявленного ходатайства и поддерживает его. 

Представитель потерпевшего администрации г.Сочи ФИО2, в судебном заседании не возражала против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель полагает, что ходатайство подлежит удовлетворению, поскольку оно заявлено добровольно, после консультации с защитником. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано.

Условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.3 ст.30, ч.4 ст.159 УК РФ как покушение на мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, совершенное в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1, суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им покушение на преступление, которое согласно ст. 15 УК РФ относится к категории тяжких преступлений, направленное против собственности.

Также суд учитывает данные о личности подсудимого, ФИО1 не судим, у врача нарколога и психиатра на учете не состоит, по месту жительства и работы характеризуется положительно.

Обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание ФИО1 по делу не установлены. 

Суд не находит возможным назначение наказания за совершенное ФИО1 преступление более мягкого, чем предусмотрено за данное преступление, так как исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивом совершенного преступления, его поведения во время и после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, не установлено, оснований для применения ст. 64 УК РФ у суда не имеется. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, оснований для изменения категории преступления, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ судом не установлены. 

С учетом содеянного и конкретных обстоятельств дела, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд считает, справедливым и способным обеспечить цели наказания за совершенное подсудимым ФИО1 преступления, наказание в виде лишения свободы, при этом считает возможным назначить ему наказание с применением ст.73 УК РФ.

С учетом имущественного положения подсудимого, а также его личности, пенсионного возраста, суд считает нецелесообразным назначение дополнительного наказания в виде штрафа, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 159 УК РФ.

Суд также считает нецелесообразным назначение подсудимому дополнительного наказания в виде ограничения свободы, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ, так как считает возможным исправление подсудимого без отбывания этого наказания.

Вещественные доказательства по делу: регистрационное дело на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, изъятое в Хостинском отделе по г. Сочи Управления Росреестра по Краснодарскому краю, расположенном по адресу: 

<

...>, регистрационное дело на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, изъятое в Хостинском отделе по г. Сочи Управления Росреестра по Краснодарскому краю, расположенном по адресу: 

<

...>,; кадастровое дело на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес> изъятое в территориальном отделе № 14 г. Сочи, Туапсинскому району филиала «ФКП Росреестра» по Краснодарскому краю, расположенном по адресу: 

<

...>; кадастровое дело на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес> изъятое в территориальном отделе № 14 г. Сочи, Туапсинскому району филиала «ФКП Росреестра» по Краснодарскому краю, расположенном по адресу: 

<

...>; землеустроительное дело по формированию земельного участка 

<

адрес>, изъятое в Центральном отделе по г. Сочи Управления Росреестра по Краснодарскому краю, расположенном по адресу: 

<

...>, хранится при уголовном деле; кадастровое дело на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес> с кадастровым номером №, изъятое в территориальном отделе № 14 г. Сочи, Туапсинскому району филиала «ФКП Росреестра» по Краснодарскому краю, расположенном по адресу: 

<

...>, членская книжка на имя ФИО1 с\т 

<

адрес> на земельный участок №; распоряжение главы Администрации Хостинского района г. Сочи №-р от 22.06.2011 года; выписка из списков садоводческого товарищества 

<

адрес> по состоянию на 1999 г. от 21.09.2009 года; заявление ФИО1 о предоставлении земельного участка в собственность бесплатно от 09.12.2016 года; заверенная копия постановления № от 27.10.1993 года, изъятые в ходе выемки у ФИО1 в служебном кабинете СУ УВД по г. Сочи, расположенном по адресу: г. Сочи, Центральный район, ул. Советская, 4; членская книжка на имя О. с\т «Радуга» на земельный участок №; распоряжение главы Администрации Хостинского района г. Сочи №-р от 22.06.2011 года; выписка из списков садоводческого товарищества «Радуга» по состоянию на 1999 г. от ДД.ММ.ГГГГ, изъятые в ходе выемки у О. в служебном кабинете СУ УВД по 

<

адрес>, расположенном по адресу: г. Сочи, Центральный район, ул. Советская, 4; протокол собрания членов с\т 

<

адрес> от 12.12.1993 года, список членов с\т 

<

адрес> от 12.12.1993 года, список членов с\т 

<

адрес> от 2008 года, список членов с\т 

<

адрес> от 15.02. 2008 года, устав с\т 

<

адрес> по состоянию на 2011 год, устав с\т 

<

адрес> по состоянию на 1993 год, список членов с\т 

<

адрес> от 27.11.1993 года, копия списка членов с\т 

<

адрес> от 27.10.1993 года, копия плана земельного участка дополнительно отведенного с\т 

<

адрес> изъятые в ходе обыска по месту жительства В. после вступления приговора в законную силу хранить при уголовном деле.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ суд, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.4 ст.159 УК РФ и назначить ему наказание по ч.3 ст.30, ч.4 ст.159 УК РФ в виде лишения свободы сроком на два года, без штрафа и без ограничения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком один год.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении после вступления приговора в законную силу отменить.

Возложить на осужденного ФИО1 исполнение обязанности встать по месту жительства на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденной, не менять постоянного места жительства и работы, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, являться на регистрацию в указанный орган один раз в месяц.

Вещественные доказательства по делу: регистрационное дело на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, изъятое в Хостинском отделе по г. Сочи Управления Росреестра по Краснодарскому краю, расположенном по адресу: 

<

...>, регистрационное дело на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес> изъятое в Хостинском отделе по г. Сочи Управления Росреестра по Краснодарскому краю, расположенном по адресу: 

<

...>,; кадастровое дело на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес> изъятое в территориальном отделе № 14 г. Сочи, Туапсинскому району филиала «ФКП Росреестра» по Краснодарскому краю, расположенном по адресу: 

<

...>; кадастровое дело на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес> изъятое в территориальном отделе № 14 г. Сочи, Туапсинскому району филиала «ФКП Росреестра» по Краснодарскому краю, расположенном по адресу: 

<

...>; землеустроительное дело по формированию земельного участка 

<

адрес>, изъятое в Центральном отделе по г. Сочи Управления Росреестра по Краснодарскому краю, расположенном по адресу: 

<

...>, хранится при уголовном деле; кадастровое дело на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, с кадастровым номером №, изъятое в территориальном отделе № 14 г. Сочи, Туапсинскому району филиала «ФКП Росреестра» по Краснодарскому краю, расположенном по адресу: 

<

...>, членская книжка на имя ФИО1 с\т 

<

адрес>» на земельный участок №; распоряжение главы Администрации Хостинского района г. Сочи №-р от 22.06.2011 года; выписка из списков садоводческого товарищества 

<

адрес> по состоянию на 1999 г. от 21.09.2009 года; заявление ФИО1 о предоставлении земельного участка в собственность бесплатно от 09.12.2016 года; заверенная копия постановления № от 27.10.1993 года, изъятые в ходе выемки у ФИО1 в служебном кабинете СУ УВД по г. Сочи, расположенном по адресу: г. Сочи, Центральный район, ул. Советская, 4; членская книжка на имя О. с\т 

<

адрес> на земельный участок №; распоряжение главы Администрации Хостинского района г. Сочи №-р от 22.06.2011 года; выписка из списков садоводческого товарищества 

<

адрес> по состоянию на 1999 г. от 21.09.2009 года, изъятые в ходе выемки у О. в служебном кабинете СУ УВД по г. Сочи, расположенном по адресу: г. Сочи, Центральный район, ул. Советская, 4; протокол собрания членов с\т 

<

адрес> от 12.12.1993 года, список членов с\т «Радуга» от 12.12.1993 года, список членов с\т 

<

адрес> от 2008 года, список членов с\т 

<

адрес> от 15.02. 2008 года, устав с\т 

<

адрес> по состоянию на 2011 год, устав с\т 

<

адрес> по состоянию на 1993 год, список членов с\т 

<

адрес> от 27.11.1993 года, копия списка членов с\т 

<

адрес> от 27.10.1993 года, копия плана земельного участка дополнительно отведенного с\т 

<

адрес>, изъятые в ходе обыска по месту жительства В. после вступления приговора в законную силу хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд, через Хостинский районный суд г. Сочи, в течение 10 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор отпечатан в совещательной комнате.

Председательствующий Г.Д. ЛЕОШИК

На момент опубликования приговор вступил в законную силу.

Согласовано:Судья: